Nam qui moritur, velut Orci victima est, quia antequam pecudes in sacris immolarentur, capitis eorum setæ ferro seabantur. Virg. 6. Æncid.

*Et summas carpens media inter cornua setas,
Ignibus imponit sacris libamina prima.*

Quod admonet Macrobius desumtum esse ex Homero. *εἰπὼν δὲ οὐκ εἶπεν τοις τρίχαις.* Ergo, inquit, Proserpina scit te canum, & iam maturū morti, ne existimes te posse eius cultrum effugere. Sanctissimus & antiquissimus Alexandrinus Clemens lib. 3. pædagogi, cap. 3. hanc sententiam eadem usurpauit, reprehendens eos viros, qui se fœminarum ritu comunt, his verbis, ex interpretatione Gentiani Herueti. *Pilos autem tingere & canos vngere, ac coloribus oblinere, quibus perdit. Androgyni effeminatiisque homines vuntur, maliebresque pexus omnino dimittendi sunt, putant enim se sicut serpens posse senium capitis exuere, dum seipso pingentes transformant, ac renouant. Sed et si pilos callidè circumscribant, rugas tamen non effugient: sed neque mortem latebunt, et si tempus per artem ementiantur.*

[*P E R S O N A M capini &c.*] tintus ille capillorum eleganter capitis persona dicitur, & quemadmodum persona detracta detegitur, & cognoscitur facies, ita & remoto fuco capillorum, cognosceris iam senex & Orco maestandus.

AD EPIGR. XLIV.

Importunos & acerbos recitatores exagitat Poëta multis locis, sed præcipue Ligurinum hoc epigrammate & sequenti, & etiam inf. 46. Est autem hoc epigrammate hyperbolica quedam amplificatio, quales multæ & familiares huic Poëtæ, quo nomine apud Seueros Criticos male audit. Omnia autem in eo per se liquent: illud animaduersione dignum, vbi legitur: *Ad cœnam venio, fugas sedentem.* corruptè legi: supra enim dixerat:

Et stanti legis, & legis sedentii.

Nec est adeò verborum inops, ut post quatuor versus repeteret idem verbum. Quod si intelligas sedentem ad cœnam, absurdum est: Nam veteres non sedentes, sed recumbentes cenabant. Vnde absurdior est emendatio Raderi, qui legit, *ad cœnam sedeo.* Tu omnino lege:

Ad cœnam venio, fugas edentem.

fuitque facilis loci corruptio, ex sibilo verbis *fugas:* intellexit enim librarius dictante alio ex eo sibilo *sedentem,* pro *edentem.* Quo vitio corrupti fuerunt innumeri auctorum loci.

2 V I R iustus, probus, innocens timeris.] Elegantissima sententia, pro iustitia: namque probitas & innocentia potius appetuntur, quam fugiantur aut timeantur. Tu autem importuna recitatione cum his virtutibus possis commendari & amari, fugeris ab omnibus. Horatius in arte ad finem mirè extulit recitatorum importunitatem, grauissimis verbis & sententijs.

AD EPIG. XLV.

Eiudicium est cum superiori argumenti, quo renunciat cœnæ Ligurini, quod acerba & molesta recitatione conuiuas enecet: quod latius sequenti epigr. 49. persequitur.

1 F V G E R I T an mensas, &c. ignore:] notissima fabula huius cœnæ, quam Phœbus dictus est noluisse spectare. Ignorandi autem verbum, pro dubitandi posuit.

2 M V I L V M V E biliarem.] vide quæ notauimus de mullo ad ep. 43. li. 2.

3 T A C E.] lib. 5. epi. 79. Turanium ad cœnam inuitans, cum ei se multa appositorum, tandem pollicetur ab fore recitationes.

Nec crassum (inquit) dominus leget volumen.

& lib. 11. itidem epig. 53. inuitans Iulium Cerealem, inquit:

Plus ego pollicor, nihil recitabo tibi,

Ipse tuos nobis relegas licet usque Gigantas,

Rura vel aeterno proxima Virgilio.

recitabant domini ut hisce in locis, vel per lectorem, ut Plin. lib. 1. ep. * testatur. Audisset Comædum vel lectorem (loquitur de cœna) vel, qua mea liberalitas est, omnes. & lib. 3. epi. 5. de Plinio secundo auunculo: Mox, quasi alio die, studebat in cœna tempus; super hanc liber legebatur, adnotabatur, & quidem cursum. Memini quandam ex amicis, cum lector quedam perperam pronuntiasset, reuocasse, & repeti coegerisse, huic auunculum meum dixisse. Intellexeras nempe cum ille annuisset. Cur ergo reuocabas? decem amplius versus hac interpellatione perdidimus. Et Corn. nepos in vita Attici. Neque unquam sine lectione aliqua apud eum canatum est, ut non minus animo, quam venire conuina delectarentur. Quem modum apud multos bonæ nota auctores inuenies.

AD EPIGR. XLVI.

Reueritur ad eūdem Candidum, quem ut illiberalē taxauerat, sup. lib. 2. epig. 24. & 43. & hoc eodem lib. epig. 26. eumq[ue] ut impudentem reprehendit, qui seruiles operas ab amico exigere: ait mitti à se libertum, maiusq[ue] hoc esse quam si ipse iret in eius comitatu: pollicetur q[ue] se præstaturum id, quod homine libero dignum sit, & quod libertus præstare non possit.

1 Exigis à nobis operam sine fine togatam.] Exigendi verbum propriè in pecore sedem habet, agere namque est minare pecus: inigere, agere in aliquem locum, veluti in stabula, cuius oppositum est exigere. id est, extrahere pecus à stabulis. Hinc transfertur ad significationem vulgo notam, ut sit quod Hispani dicunt cobrar; id enim est pecunias aut rem aliquam à debi-

à debitore extrahere. Eadem mente significat ejicere, nam qui exigit pecus, ejicit illud ab eo loco. Vnde dicebant Romani ab exactis regibus, id est, à die quo electi fuerunt, siue à regis fugio. Eadem ratione dixit Terentius, *exigere Comædias*, id est, eas explodere à Theatro, antequam spectarentur, ut est in prologo Andriæ, cuius verba obiter emendabimus.